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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 235 

I brev af 15. august 2023 har udvalget efter ønske fra Helena Artmann 

Andresen (LA) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 235: 

Vil ministeren redegøre for, hvilken betydning udkantstilskuddet har for 

landgymnasiers overlevelse? 

Svar: 

Staten yder udkantstilskud til gymnasier i tyndt befolkede områder, der er 

med til at holde hånden under økonomien på institutioner, hvor tilgan-

gen af nye elever kan være udfordret af blandt andet faldende ungdoms-

årgange. Tilskuddet udgjorde i gennemsnit ca 6 pct. af de berettigede in-

stitutioners samlede tilskud i 2022. 

 

Hvor stor en betydning udkantstilskuddet har for det enkelte gymnasium 

afhænger af skolens konkrete økonomiske situation og herunder de til-

pasningsmuligheder, den enkelte skole har. Der er forskel på, hvor hur-

tigt og i hvilken grad omkostningerne kan tilpasses aktiviteten på den en-

kelte skole. Særligt bygningsomkostninger og omkostninger til ledelse er 

faste omkostninger, som er svære at tilpasse, mens omkostninger til fx 

undervisere i væsentligt omfang vil variere med elevtallet. Typisk vil det 

således være sværere for et mindre gymnasium at tilpasse omkostninger 

til faldende aktivitet.  

 

Der er dog selv blandt mindre gymnasier relativ stor forskel på deres 

omkostninger til bygningsdrift. Det er derfor ikke muligt at sige noget 

generelt om, hvilken betydning udkantstilskuddet har for landgymnasiers 

overlevelse. Dette afhænger i høj grad af deres konkrete muligheder for 

at tilpasse omkostninger i fornødent omfang. 
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Det er vigtigt for regeringen at der findes ungdomsuddannelser af høj 

kvalitet i hele landet. Regeringen har derfor et ønske om at iværksætte til-

tag, der sigter efter, at gymnasier i de mindre befolkede områder ikke luk-

ker. Her er jeg optaget af at finde en model, der blandt andet kan imøde-

komme de økonomiske udfordringer, som institutioner i yderområder 

står over for.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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